## § XIX.

Quodsi Aquilius dolum eorum, qui damna dederunt, coercere voluisset, res nullum haberet dubium; At cum hic a dolo abstrahatur, & æque actio legis Aquiliæ detur, si vel minima negligentia damnum fuerit datum, & quoad hanc circumstantiam requisita juris Gentium *supra* §. 2. & 3. annotata, intempestive fuerint retenta, in occulto adhuc manet æquitas legis Aquiliæ. *Injuriam* (inquit ULPIANUS l. 5. §. 1. h. t.) *hic accipere nos oportet: non quemadmodum circa injuriarum actionem, contumeliam quandam: sed quod*

16 LARVA LEGIS AQUILIAE DETRACTA

*non jure factum est, hoc est, contra jus, id est, si culpa quis occiderit, & ideo interdum utraque actio concurrat, & legis Aquiliae & injuriarum. Sed duae erunt aestimationes, alia damni, alia contumeliae. Igitur injuriam hic damnum recipimus culpa datum, etiam ab eo, qui nocere noluit. PAULUS (l. 30. §. 3. eod.) In hac quoque actione, quae ex hoc capitulo (tertio) oritur, dolus & culpa punitur. Rursus ULPIANUS (l. 44. pr. eod.) In lege Aquilia & levissima culpa venit.*

§. XX.

Porro uti & in eo Lex Aquilia non recessit a Jure Genitium, quod soli Domino voluerit actionem dari, l. u. §. 6. eodem (conf. supra §. u.) ita & similiter verius est, si quis in re, quam ex contractu penes se habet, damnum non ea culpa dederit, quam ex natura contractus praestare tenetur, non solum cessare actionem ex contractu, sed etiam actionem Legis Aquiliae, quia videlicet hic culpa Domini concurrat per dicta superius §. 6. & quia contradictionem involveret, ad diligentiam aliquem ex contractu non teneri, nequidem ad simplicem rei aestimationem praestandam, & tamen ex lege Aquilia teneri ad duriolem aestimationem. *Illustris DN. STRYKE in Usu Moderno ad tit. de L. Aquil. §. 14. & in tractatu de action. investig. Sect. I. membr. 10. §. 28.* Unde facile satisferi poterit rationibus dissentientium; quod lex Aquilia non sit subsidiarium remedium uti actio doli, sed ordinarium, & contractus interveniens non possit majorem delinquendi licentiam tribuere contrahentibus, quam aliis. Neque enim sequitur: actio legis Aquiliae est remedium ordinarium, ergo contrahentes ea possunt conveniri. Et quia in Lege Aquilia non opus est ulla probatione doli vel culpa ab altero commissae, ac culpa etiam delictum non consti-

constituit, hinc etiam non potest inferri ex sententia nostra, quod hoc pacto contrahentibus major delinquendi licentia suppeditetur.

§. XXI.

Jam cum Lex Aquilia reum condemnaverit quidem in rei æstimationem, sed *quanti retro plurimi fuerit*, quod satis irregulare & durum fuisse ostendimus; peperit hæc capitalis irregularitas alias plures. Incertum enim erat & valde dubium, an hæc actio debeat annumerari actionibus rei persecutoriis? quia simplex rei æstimatio petitur; an pœnalis? quia petitur non veri damni restitutio, sed reus condemnatur in majus, quanti scilicet res retro fuerit; an mixta? quia tamen hæc condemnatio continebat in se restitutionem veri pretii. Quemadmodum ergo JCI veteres facile inter se dissentiebant, utpote variis sectis dediti; ita nullum est dubium, dissensisse & in hac quæstione. ULPIANUS eam pro pœnali habet *l. n. f. 2. l. 23. f. 8. b. t.* Et hujus sententiam JUSTINIANUS recepit in Pandectis an recte, jam non disputo. Nec disputo an eum intellexerit? Ulpianum enim habuisse actionem L. Aquiliæ pro mere pœnali docebunt sequentia. Contra Justinianus habuit pro actione mixta *in Instit. f. 19. de actionibus.*

§. XXII.

Referamus saltem rationes, quæ pro sententia ULPIANI afferri possunt. Eas suppeditat DN. SCHILTER *Exerc. ad Pandect. 19. th. 47.* Atque, inquit, cum & simplicem penam contineat, ideo creditum est, ait JUSTINIANUS *f. 9. b. t. pœnalem esse hujus legis actionem. quia non solum tanti quisque obligatur, quantum damni dederit, sed aliquando longe pluris. Ideoque constat, in heredem eam actionem non transire, quæ transi-*

C

18 LARVA LEGIS AQUILÆ DETRACTA

*transitura fuisset, si ultra damnum nunquam lis aestimaretur. Nec errare nos faciet, quod aliquando pluris obligari, quis dicitur: nam illud non ea intentione dictum accipi debet, quasi hanc naturalem aptitudinem pluris obligandi non haberet perpetuam; SCHNEIDEWIN. l. h. t. §. his autem verbis. TREUTL. I 18 IO H PISTOR. l. qu. 27. sed duntaxat exterum illius effectum, atque eventum persecutionis respicit, non essentiam. Et naturam obligationis, quam si attendimus, verum est, regulariter & semper obligari reum in id, quanti plurimi in eo anno fuerit, non quanti tempore dati damni est: quod si accidit, ut aestimatio maxima in tempus damni dati incidat, id accidentale quid est, nec alterat essentiam obligationis & actionis. Atque hoc facit, quod, ut Hottomannus arbitrat, Tullius appellet hanc plurimi aestimationem MULCTAM L. AQUILÆ, cum in Bruto ait: atque eodem tempore accusator de plebe L. Cæsidenus fuit, quem ego audivi jam senem, cum ab L. Sabelio multam Lege Aquilia de justitia petivisset. Ubi pro de justitia vult legi damni injuria. Nolimus autem prolixè examinare has rationes pro sententia Ulpianæ allatas. Nam ut reliqua taceam, quilibet videt, quod probent saltem, actionem Legis Aquilæ non esse unquam mere rei persecutoriam, non vero probant, quod sit pure pœnalis, ut voleit Ulpianus.*

§ XXIII.

*Quamvis vero Justinianus sub titulo de Lege Aquilla saltem Ulpiani sententiam retulerit, actionem hanc pro pœnali habentis, reliquorum ex diversis Sectis aliter sententium omiserit, alibi tamen incaute retrahit etiam sententiam eorum, qui pro rei persecutoria habuerunt, inter quos fuit evidenter PAULUS, cujus doctrinam excerptit Tribonianus in titu-*

lo pro socio. Postquam enim ULPIANUS l. 47. §. 1. ff. pro socio dixisset; socium si damnum in re communi dederit, Aquilia teneri secundum opinionem Celsi, Juliani & Pomponii; additur statim in l. 48. ex Paulo, quod nihilominus & pro socio teneatur, & in l. 50. continuatur: Sed actione pro socio consequitur, ut altera actione contentus esse debeat, quia utraque actio ad rei persecutionem respicit, non, ut furti, ad pœnam duntaxat. Ex eadem hypothese PAULI est lxx 18. ff. h. t. etsi hic sententiæ de natura actionis nulla fiat mentio. Sed etsi is, inquit, qui pignori servum accepit, occidit eum, vel vulneravit, lege Aquilia & pignoratitia conveniri potest. Sed alterutra contentus esse debeat actor. Habes igitur hic novum exemplum antinomix in Jure Justiniano. Scio equidem, quod DN. SCHILTER d. Exerc. 19. ad Pandect. th. 43. conciliare velit Paulum cum Ulpiano, quod videlicet Paulus non excludat pœnam. Quemadmodum vero ea conciliatio fundata videtur in d. l. 50. pro socio verbis: non, ut furti ad pœnam duntaxat; ita rursus conjectura altera fortior est, quod PAULUS in d. l. 50. & d. l. 18. actionem legis Aquiliæ pro mere rei persecutoria habuerit, quia Paulus statuit, actionem ex contractu & actionem legis Aquiliæ unam alteram tollere. Si enim legis Aquiliæ actionem habuisset pro mixta, dixisset, quod actionem ex Lege Aquilia actio pro socio vel pignoratitia tollat, nisi quatenus illa pinguior est, & pœnam quoque continet. Sed etiamsi demus, Paulum habuisse actionem legis Aquiliæ pro mixta, (quod tamen per dicta non videtur) maneret tamen contradictio, quia Ulpianus eam habuit pro mere pœnali, quemadmodum præter hæc tenus dicta, id latius patebit ex sequentibus.

## §. XXIV.

Quæritur enim, an actio L. Aquiliae in heredes detur? Si Paulus respondere debuisset, respondisset haud dubio dari, cum sit rei persecutoria. Imperator vero JUSTINIANUS respondit in *l. 9. Inst. b. t.* eam contra heredes non dari, cum sit pœnalis. *Conf. supra l. 22.* Eaque in re iterum secutus est ULPIANUM *l. 23. l. 8. b. t.* Hanc actionem & heredi ceterisque successoribus dari constat, sed in heredem vel ceteros hæc actio non dabitur, cum sit pœnalis; nisi forte ex damno locupletior heres factus sit. Quod si enim Ulpianus pro mixta habuisset, non dixisset; cum sit pœnalis, sed: cum pœnam quoque contineat, vel quid simile.

## §. XXV.

Clarius id patet ex quaestione altera, quomodo plures teneantur, qui damnum dederunt, & an videlicet unius solutione liberentur reliqui. Tractat eam ULPIANUS *l. 11. l. 2. b. t.* Sed si plures servum percusserint: utrum omnes, quasi occiderint, teneantur, videamus: & si quidem apparet, ejus ictu perierit ille, quasi occiderit, tenetur. Quod si non apparet; omnes, quasi occiderint, teneri, Julianus ait. Et si cum uno agatur, ceteri non liberantur. Nam ex Lege Aquilia, quod alius præstitit, alium non relevat, cum sit pœna. Si habuisset pro mixta actione inest pœna. Paulus ex sua hypothese contra respondisset, unius solutione reliquos liberari, cum actio legis Aquiliae rei persecutionem contineat.

## §. XXVI.

Venio ad quaestionem de furioso damnum dante. Eum Jure Gentium teneri ad reparationem damni, supra probavimus *l. 9.* Contra ULPIANUS, postquam *l. 5. l. 1. b. t.* monuisset per damnum injuria datum hic intelligi, quod  
non

*non jure factum est, i. e. dolo vel culpa datum; subjungit §. 2. Et ideo quærimus, si furiosus damnum dederit, an legis Aquiliæ actio sit, & Pegasus negavit. Quæ enim in eo culpa sit, cum suæ mentis non sit? & hoc verissimum. Cessabit igitur Aquiliæ actio. Quemadmodum si quadrupes damnum dederit, Aquilia cessat: aut si tegula ceciderit, sed & si infans damnum dederit, idem erit dicendum. Quodsi impubes id fecerit, Labeo ait, quia furti tenetur, teneri & Aquiliæ eum. Et puto verum, si sit jam injuriæ capax.*

## §. XXVII.

Quod vero rationem Ulpiani attinet, ideo non dari in furiosum Legis Aquiliæ actionem, quod furiosus nec doli, nec culpæ sit capax, ea ex supra dictis impugnari potest. Si enim damnum injuria datum, est damnum, quod non jure fit, non videtur furiosus aut infans liberari ab actione legis Aquiliæ, quia & damnum ab his datum non fit jure: nullum enim jus habent furiosus aut infans damnum dandi. Melius itaque fecisset Ulpianus, si & hic hypothesin suam sequens dixisset, quia actio Legis Aquiliæ pœnalis est. Pœna enim haud dubie non cadit in furiosum & infantem.

## §. XXVIII.

Illustrantur dicta exinde, quod ULPIANUS *d. l. 5. §. 2.* furiosum & infantem damnum dantes comparat cum damno a quadrupedibus dato, ubi etiam cesset actio L. Aquiliæ. Quodsi enim habuisset actionem Legis Aquiliæ pro rei persecutoria vel mixta, non valeret multum hæc comparatio, quia ob damnum a quadrupede datum datur peculiaris actio rei persecutoria *t. t. si quadrupes*. Deberet ergo similiter dari actio aliqua de damno vel si mavis, pauperie a furioso datis. Sed cum actio L. Aquiliæ pro pœnali fuerit

22 LARVA LEGIS AQUILIAE DETRACTA

habita, actio vero, si quadrupes pauperiem fecisse dicatur ad furiosum non quadret, (vide JOH THOMÆ de *noxia animal. cap. 2. num. 11.* Illustr. Dn. STRYKE in *Ufu mod. ad tit. si quadrupes §. 1.*) hinc non potuerunt interpretes Juris Romani salvis suis principiis ullam actionem hic concedere. Dn. STRYKE *d. l. §. 2.*

§. XXIX.

Quare & in eo abit a Jure Gentium actio Legis Aquiliae, quod cum actio Juris Gentium de damno reparando non ex delicto oriatur, sed ex æquitate *vid. §. 10.* actio Legis Aquiliae ab interpretibus, qui eam pro pœnali habuerunt non potuit non etiam pro actione ex delicto haberi. Idque diserte asserit JUSTINIANUS *pr. Instit. de Obl. quæ ex delicto nasc.* secutus ea in re CAJUM *l. 4. de O. & A.*

§. XXX.

Denique id Juri Gentium superaddidit Lex Aquilia, ut cum illo Jure perpetuo in simplum directa sit actio de reparandis damnis, lege Aquilia cautum fuerit, ut adversus infipientem in duplum actio detur, ULPIANUS *l. 2. §. 1. adversus confitentem in simplum. Idem l. 23. §. 10. hic.* Nihil tamen hic duri aut iniqui subest, uti in primaria dispositione Legis Aquiliae. Cum enim probatio damni dati sæpe sit difficilis, metu hoc negantes, se damnum dedisse, reos adigere voluit Lex Aquilia ad confessionem, ut actores hac parte aliquo modo sublevaret.

§. XXXI.

Pergo ad Jus Canonicum. Etsi hoc non diserte quicquam abrogaverit & nominatim de actione Legis Aquiliae, sunt tamen quidam textus, ex quibus interpretes communiter formarunt propositiones, doctrinae Juris Romani de actio-

actione Legis Aquiliæ contrarias. Videamus ipsos textus. Ex EUSEBIO PAPA referrur, *can. in legibus Cap. 12. quæst. 2.* quod res Ecclesiæ surripiciens debeat cum pœna multiplicationis eam restituere. In legibus seculi, inquit Papa, *cautum habetur (qui rem surripit alienam, illi, cujus res direpta est, in undecuplum, quæ sublata sunt, restituat.) Et in lege divina legitur (maledictus omnis, qui transfert terminos proximi sui: & dicit omnis populus, Amen.) Talia ergo non præsumantur absque ultione, nec exerceantur absque sua damnatione. Proinde si quis Ecclesiasticas oblationes, & quod DEO consecratum est rapuerit, vel consenserit facientibus, ut sacrilegus dijudicetur, & damnum in quadruplum restituat, & canonicè peniteat. Contra tamen scripsit GREGORIUS in canone statim subsequente. Fraternitas tua ex persona furis pensare potest, qualiter valeat corrigi. Sunt enim quidam, qui habentes subsidia furtum perpetrant: & sunt alii, qui hac in re ex inopia delinquant. Unde necesse est, ut quidam damnis, quidam vero verberibus & quidam districtius, quidam vero lenius corrigantur. Et cum paulo districtius agitur, ex charitate agendum est, & non ex furore: quia ipsi hoc præstatur, qui corrigitur, ne gebennæ ignibus tradatur. Et infra. Addis etiam an pro augmento ea, quæ furto de Ecclesiis abstulerunt, reddere debeant. Sed absit, ut Ecclesia cum augmento recipiat, quod de terrenis rebus videtur amittere; & luera damnis quærat. GRATIANUS, utpote, qui Concordiam discordantium Canonum scribere voluit, hæc duo sic conciliat, quod illud Eusebii de Legum severitate, illud Gregorii de Ecclesiastica mansuetudine debeat intelligi. Id certe constat, Gregorium noluisse, ab iis etiam, qui dolo malo damnum dederunt, plus repeti, quam veram damni restitutionem.*